
Abstrakt 

Eusocialita vznikla u blanokřídlých mnohokrát nezávisle na sobě, z nichž někteří zástupci blanokřídlých 

se právě teď nachází na sklonku eusociality. Eusocialita je komplikovaný set genomických, 

ekologických a behaviorálních vlastností, které spolu úzce interagují.  Aktuální studie přinesly mnoho 

zajímavých výsledků, které alespoň částečně osvětlují možné vztahy eusociality a genomiky. Nicméně 

pravý původ a evoluce eusociality stále čeká na svoje odhalení. Objasnění příčin vzniku eusociality je u 

tak prominentního způsobu chování více než žádoucí. Tato teze shrnuje ty nejdůležitější objevy na poli 

genomiky a posuzuje nejen výsledky, ale i problémy tohoto odvětví, s kterými se vědečtí pracovníci 

setkávají při studiu tohoto fenoménu. Teze klasifikuje druhy eusociality, krátce pojednává o životním 

stylu druhů, díky čemuž lze lépe porozumět významu hlavní části této teze. Tato hlavní část se zaměřuje 

na konkrétní genomická data ukazující možné znaky eusociality, která nám jsou doposud známá. 

 

Klíčová slova: eusocialita, genomika, evoluce, Hymenoptera, Insecta 

 


